
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E VERDE PUBBLICO

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  25 MARZO 2019

n. 94/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Determinazione a contrarre ed affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.lgs. n.50/2016 – Lascito Marazza, fornitura in opera di chiudiporta a servizio 
della piattaforma/ascensore e riparazione piano calpestio in metallo piano primo - 
Ditte: Degiorgi & Macalli di Galliate (NO) e Carpenteria Metallica Paio di Suno 
(NO) - Importo € 4.639,18 iva inclusa

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

MANUTENZIONI STABILI 
COMUNALI

 2019  1537  2019  200  2.516,38 PAIO LUCIANO S.A.S. Infissi in 
alluminio carpenteria metallicaCod. Siope

1.01.05.03.00
1311

CUP
ZA327BA545CIG

MANUTENZIONI STABILI 
COMUNALI

 2019  1537  2019  200  2.122,80 DEGIORGI & MACALLI S.R.L.

Cod. Siope
1.01.05.03.00

1311

CUP
ZF027BA56FCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 25/03/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2019/2021; 

- che con decreto sindacale n. 5 del 05 febbraio 2019 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione della Divisione Lavori Pubblici  le relative sostituzioni. 

Considerato che presso gli appartamenti del Lascito Marazza posti in piazza Mora e Gibin, è presente 

un’impianto ascensore con matricola n. 0510084 a servizio degli alloggi posti al piano primo dell’edificio.  

Dato atto che, l’impianto da parecchi mesi, risulta essere non perfettamente funzionante in quanto, il sistema 

automatico di chiusura delle porte, non permette al battente di giungere a fine corsa, non consentendo di fatto 

l’utilizzo dell’impianto se non dopo faticose manovre e prove. 

Per quanto sopra, è stato chiesto un preventivo di spesa a ditta specializzata nel settore allo scopo di dare 

corso alla “Fornitura in opera di n. 2 dispositivi chiudiporta automatici per le porte battenti 

dell’impianto elevatore n. 0510084 ubicato al Lascito Marazza a servizio degli appartamenti posti al 

piano primo”. 

Richiamato il prot. n. 0012050/2019 del 20/03/2019, con il quale la ditta Degiorgi e Macalli s.r.l. con sede 

in Via Ticino n. 191 a Galliate (NO), partita iva 00487440038, propone un’offerta economica di € 1.740,00 + 

iva 22 % pari a € 382,80 per complessive € 2.122,80 iva inclusa. 

Verificata pertanto, la necessità urgente di  dare corso alla “Fornitura in opera di n. 2 dispositivi 

chiudiporta automatici per le porte battenti dell’impianto elevatore n. 0510084 ubicato al Lascito 

Marazza a servizio degli appartamenti posti al piano primo” in quanto l’impianto è utilizzando 

prevalentemente da diversabili che utilizzano per la carrozzella anche per le più semplici funzioni quotidiane.  

Considerato inoltre che, per accedere all’impianto ascensore, è stata realizzata una passerella in materiale 

ferroso che con il tempo, si è deteriorata fino a diventare pericolosa per gli utilizzatori. 

Dato atto che, si rende necessario riparare la pedana tramite la sua completa sostituzione, è stato chiesto 

preventivo di spesa alla ditta “Carpenteria Paio di Paio Luciano” con sede in Via Mottoscarone n. 80 a 

Suno (NO). 

Visto il preventivo - prot. n. 0012321/2019 del 21/03/2019, con il quale la ditta  “Carpenteria Paio di Paio 

Luciano” con sede in Via Mottoscarone n. 80 a Suno (NO), partita iva 01236860035, propone un’offerta 

economica di € 2.062,61 + iva 22% pari a 453,77 per complessive € 2.516,38 iva inclusa. 

 Verificata anche in questo caso, la necessità stante l’urgenza, di provvedere alla “Rimozione e 

smaltimento della vecchia pedana e la fornitura in opera di scatolato in metallo e lamiere per 

la sostituzione del piano di calpestio a servizio dell’impianto elevatore n. 0510084 ubicato al 

Lascito Marazza a favore degli appartamenti posti al piano primo” 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 



clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 

Lgs citato. 

Ritenuto pertanto: 

di procedere con l’affidamento della   

 Fornitura in opera di n. 2 dispositivi chiudiporta automatici per le porte battenti dell’impianto 

elevatore n. 0510084 ubicato al Lascito Marazza a servizio degli appartamenti posti al piano 

primo; 

 Fornitura in opera di scatolato in metallo e lamiere per la riparazione del piano di calpestio a 

servizio dell’impianto elevatore n. 0510084 ubicato al Lascito Marazza a favore degli 

appartamenti posti al piano primo 

-  di ritenere congrue le offerte presentate in relazione alle tipologie delle forniture in opera; 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 

dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità: 

 ditta Degiorgi e Macalli di Galliate (NO): CIG 

 ditta Carpenteria Metallica Paio di Suno (NO): CIG ZA327BA545 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC: ZF027BA56F 

 ditta Degiorgi e Macalli di Galliate (NO): Numero Protocollo INAIL_14698501 Data richiesta 

10/01/2019 Scadenza validità 10/05/2019; 

 ditta Carpenteria Metallica Paio di Suno (NO): Numero Protocollo INAIL_14698501 Data 

richiesta 10/01/2019 Scadenza validità 10/05/2019 

- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

Visto inoltre  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. 

Lgs 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 

diretta; 



- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 

40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

   Visti: 

-  l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.267 

del 18/08/2000; 

-  l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs.50/2016. 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare, per tutto quanto in premessa esposto, la “Fornitura in opera di n. 2 dispositivi 

chiudiporta automatici per le porte battenti dell’impianto elevatore n. 0510084 ubicato al Lascito 

Marazza a servizio degli appartamenti posti al piano primo”, alla ditta Degiorgi e Macalli s.r.l. con 

sede in Via Ticino n. 191 a Galliate (NO), partita iva 00487440038, per un importo di € 1.740,00 + iva 

22 % pari a € 382,80 per complessive € 2.122,80 iva inclusa; 

 

2. di aggiudicare, per tutto quanto in premessa esposto, la “Fornitura in opera di scatolato in metallo e 

lamiere per la riparazione del piano di calpestio a servizio dell’impianto elevatore n. 0510084 

ubicato al Lascito Marazza a servizio degli appartamenti posti al piano primo”, alla ditta 

Carpenteria Metallica Paio di Paio Luciano con sede in Via Mottoscarone n. 80 a Suno, partita iva 

01236860035, per un importo di € 2.062,61 + iva 22 % pari a € 453,77 per complessive € 2.516,38 iva 

inclusa  

 

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

-il fine che si intende perseguire con il contratto è la: 

 Fornitura in opera di n. 2 dispositivi chiudiporta automatici per le porte battenti 

dell’impianto elevatore n. 0510084 ubicato al Lascito Marazza a servizio degli 

appartamenti posti al piano primo”; 

 Fornitura in opera di scatolato in metallo e lamiere per la riparazione del piano di 

calpestio a servizio dell’impianto elevatore n. 0510084 ubicato al Lascito Marazza a 

servizio degli appartamenti posti al piano primo. 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori in oggetto;  

- l’importo del contratto è pari a € 3.802,61 + iva 22 % pari a € 836,57 per complessive € 4.639,18 iva 

inclusa; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del lavoro ed a 

quanto sopra espresso. 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 el D. Lgs 50/2016, la presenta aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs citato; 

5. di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma  necessaria imputando la 

spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 



6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è imputata 

all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: ing. Benevolo Paola, Funzionario Tecnico Divisione 

Tecnica Servizio Lavori Pubblici Ufficio Edilizia Scolastica Sportiva e Verde Pubblico 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 94/SU  del  25 MARZO 2019

Oggetto: Determinazione a contrarre ed affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.lgs. n.50/2016 – Lascito Marazza, fornitura in opera di chiudiporta a servizio 
della piattaforma/ascensore e riparazione piano calpestio in metallo piano primo - 
Ditte: Degiorgi & Macalli di Galliate (NO) e Carpenteria Metallica Paio di Suno 
(NO) - Importo € 4.639,18 iva inclusa

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MANUTENZIONI STABILI 
COMUNALI

PAIO LUCIANO S.A.S. Infissi in 
alluminio carpenteria metallica

 2.516,38

1.01.05.03.00

ZA327BA545CIG
CUP

1311Cod. Siope

 200  2019  1537  2019 

MANUTENZIONI STABILI 
COMUNALI

DEGIORGI & MACALLI S.R.L. 2.122,80

1.01.05.03.00

ZF027BA56FCIG
CUP

1311Cod. Siope

 200  2019  1537  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 27/03/2019

Determina 94/SU  del  25 MARZO 2019


